
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 보건소

보건소 4,693,277 4,014,681 678,596

국 95,747 101,724 △5,977

기 1,697,202 1,410,969 286,233

시 1,308,934 1,067,342 241,592

구 1,591,394 1,434,646 156,748

구민 건강 증진 4,453,829 3,814,736 639,093

국 95,747 101,724 △5,977

기 1,697,202 1,410,969 286,233

시 1,308,934 1,067,342 241,592

구 1,351,946 1,234,701 117,245

건강한 지역 보건환경 조성 1,409,017 1,333,950 75,067

국 13,088 13,088 0

기 560,193 531,493 28,700

시 340,633 313,128 27,505

구 495,103 476,241 18,862

지역사회 통합 건강증진사업(보조사업) 698,830 698,830 0

기 349,415 349,415 0

시 174,707 174,707 0

구 174,708 174,708 0

101 인건비 377,313 395,291 △17,978

기 188,657 197,646 △8,989

시 94,328 98,822 △4,494

구 94,328 98,823 △4,495

04 기간제근로자등보수 377,313 395,291 △17,978

○ 방문건강관리사업(방문관리사 10명)

231,210 252,330 △21,120경정 231,210,000

기 115,605 126,165 △10,560

시 57,802 63,082 △5,280

구 57,803 63,083 △5,280

○ 구강보건사업 3,142 0 3,1421,571,000 * 1명 * 2월

기 1,571 0 1,571

시 786 0 786

구 785 0 785

201 일반운영비 87,011 69,483 17,528

기 43,505 34,741 8,764

시 21,753 17,371 4,382

구 21,753 17,371 4,382

01 사무관리비 85,291 67,763 17,528

○ 1. 일반운영비 73,491 51,643 21,848

― "튼튼" 맘(Mom)&미(Me) 사업 15,624 13,342 2,282

·영양플러스 11,192 8,910 2,282경정 11,192,000

기 5,596 4,455 1,141

시 2,798 2,228 570

구 2,798 2,227 571

― "하하호호" 건강백세사업 41,711 22,145 19,566

·심뇌혈관질환예방관리 4,300 1,300 3,000경정 4,300,000

기 2,150 650 1,500

시 1,075 325 750
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 1,075 325 750

·건강생활실천 14,528 9,245 5,283경정 14,528,000

기 7,264 4,622 2,642

시 3,632 2,311 1,321

구 3,632 2,312 1,320

·금연, 절주 16,883 11,600 5,283경정 16,883,000

기 8,441 5,800 2,641

시 4,221 2,900 1,321

구 4,221 2,900 1,321

·치매관리 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시 750 0 750

구 750 0 750

·구강보건 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시 750 0 750

구 750 0 750

○ 2. 위탁교육비 4,320 8,640 △4,320

― (공통)전문인력위탁교육

4,320 8,640 △4,320경정 240,000 * 18명

기 2,160 4,320 △2,160

시 1,080 2,160 △1,080

구 1,080 2,160 △1,080

202 여비 5,600 6,100 △500

기 2,800 3,050 △250

시 1,400 1,525 △125

구 1,400 1,525 △125

01 국내여비 5,600 6,100 △500

○ 교육 및 평가대회 참석 0 3,000 △3,000경정 0

기 0 1,500 △1,500

시 0 750 △750

구 0 750 △750

○ "하하호호" 건강백세사업 0 500 △500

― 전문인력 출장비 0 500 △500경정 0

기 0 250 △250

시 0 125 △125

구 0 125 △125

○ (공통)전문인력등 교육 출장비

3,000 0 3,000150,000 * 20명

기 1,500 0 1,500

시 750 0 750

구 750 0 750

307 민간이전 226,806 223,806 3,000

기 113,403 111,903 1,500

시 56,701 55,952 749

구 56,702 55,951 751

01 의료및구료비 226,806 223,806 3,000

○ "튼튼" 맘(Mom)&미(Me) 사업 170,046 167,046 3,000
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 여성, 어린이 특화(철분제 및 엽산제)

29,511 26,511 3,000경정 29,511,000

기 14,756 13,256 1,500

시 7,377 6,628 749

구 7,378 6,627 751

405 자산취득비 0 2,050 △2,050

기 0 1,025 △1,025

시 0 512 △512

구 0 513 △513

01 자산및물품취득비 0 2,050 △2,050

○ "하하호호" 건강백세사업 0 2,050 △2,050

― 건강생활실천 카메라 구입 0 400 △400경정 0

기 0 200 △200

시 0 100 △100

구 0 100 △100

― 금연CO측정기 구입 0 1,650 △1,650경정 0

기 0 825 △825

시 0 412 △412

구 0 413 △413

구강보건사업 인력지원(보조사업) 15,059 13,750 1,309

시 7,530 6,875 655

구 7,529 6,875 654

101 인건비 15,059 13,750 1,309

시 7,530 6,875 655

구 7,529 6,875 654

04 기간제근로자등보수 15,059 13,750 1,309

○ 구강보건사업 인부임(4대보험 포함)

15,059 13,750 1,309경정 15,059,000

시 7,530 6,875 655

구 7,529 6,875 654

쾌적한 보건소 청사 환경 조성 95,460 85,902 9,558

401 시설비및부대비 9,558 0 9,558

01 시설비 9,558 0 9,558

○ 승강기 자동연결통화장치(본관, 별관)

2,300 0 2,300

○ 보건소 청사 미끄럼방지(논슬립) 시공

7,258 0 7,258

1,150,000 * 2개소

25,200 * 288m

건강증진사업 42,200 35,400 6,800

201 일반운영비 42,200 35,400 6,800

01 사무관리비 39,400 35,400 4,000

○ 1. 일반수용비 27,000 23,000 4,000

― 건강도시 가입 제출서류 번역료

4,000 0 4,00040,000 * 100매

02 공공운영비 2,800 0 2,800

○ 대한민국 건강도시협의회 연회비 2,000 0 2,000
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 서태평양 건강도시연맹 연회비 800 0 800

정신건강증진센터 운영(보조사업) 179,000 171,600 7,400

기 80,000 76,300 3,700

시 59,000 57,150 1,850

구 40,000 38,150 1,850

307 민간이전 179,000 171,600 7,400

기 80,000 76,300 3,700

시 59,000 57,150 1,850

구 40,000 38,150 1,850

05 민간위탁금 179,000 171,600 7,400

○ 정신건강증진센터 운영 160,000 152,600 7,400경정 160,000,000

기 80,000 76,300 3,700

시 40,000 38,150 1,850

구 40,000 38,150 1,850

아동청소년 정신보건사업(보조사업) 50,000 0 50,000

기 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

기 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

05 민간위탁금 50,000 0 50,000

○ 아동청소년 정신보건사업 50,000 0 50,000

기 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

생애주기별 맞춤형 건강관리 1,259,151 1,166,069 93,082

국 82,609 88,586 △5,977

기 435,561 413,375 22,186

시 475,150 418,365 56,785

구 265,831 245,743 20,088

암 조기검진 사업(보조사업) 133,420 133,420 0

기 66,710 66,710 0

시 66,710 66,710 0

101 인건비 7,000 6,000 1,000

기 3,500 3,000 500

시 3,500 3,000 500

04 기간제근로자등보수 7,000 6,000 1,000

○ 홍보관리요원 인건비(4대보험 포함)

7,000 6,000 1,000경정 7,000,000

기 3,500 3,000 500

시 3,500 3,000 500

201 일반운영비 0 670 △670

기 0 335 △335

시 0 335 △335

01 사무관리비 0 670 △670

○ 1. 일반수용비 0 670 △670

― 홍보물 제작 등 0 670 △670경정 0
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 335 △335

시 0 335 △335

307 민간이전 126,420 126,750 △330

기 63,210 63,375 △165

시 63,210 63,375 △165

05 민간위탁금 126,420 126,750 △330

○ 암 조기검진 사업 126,420 126,750 △330경정 126,420,000

기 63,210 63,375 △165

시 63,210 63,375 △165

방문건강관리사업(시비보조사업) 25,517 28,260 △2,743

시 10,175 10,998 △823

구 15,342 17,262 △1,920

307 민간이전 17,151 19,894 △2,743

시 7,665 8,488 △823

구 9,486 11,406 △1,920

01 의료및구료비 17,151 19,894 △2,743

○ 방문보건사업 운영 13,551 16,294 △2,743

― 영양제(850통) 8,527 11,270 △2,743경정 8,527,000

시 2,558 3,381 △823

구 5,969 7,889 △1,920

산모 신생아 도우미 지원(보조사업) 118,071 110,732 7,339

국 82,609 88,586 △5,977

시 17,731 11,073 6,658

구 17,731 11,073 6,658

307 민간이전 118,071 110,732 7,339

국 82,609 88,586 △5,977

시 17,731 11,073 6,658

구 17,731 11,073 6,658

05 민간위탁금 118,071 110,732 7,339

○ 산모 신생아 도우미 바우처 비용

118,071 110,732 7,339경정 118,071,000

국 82,609 88,586 △5,977

시 17,731 11,073 6,658

구 17,731 11,073 6,658

난임(불임)부부 시술비 지원(보조사업) 294,296 249,924 44,372

기 147,148 124,962 22,186

시 73,574 62,481 11,093

구 73,574 62,481 11,093

307 민간이전 277,052 232,680 44,372

기 138,526 116,340 22,186

시 69,263 58,170 11,093

구 69,263 58,170 11,093

01 의료및구료비 277,052 232,680 44,372

○ 체외수정 시술비 지원 217,552 182,056 35,496경정 217,552,000

기 108,776 91,028 17,748

시 54,388 45,514 8,874

구 54,388 45,514 8,874
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 인공수정 시술비 지원 59,500 50,624 8,876경정 59,500,000

기 29,750 25,312 4,438

시 14,875 12,656 2,219

구 14,875 12,656 2,219

사회복귀시설 운영비 지원(보조사업) 152,758 122,758 30,000

시 152,758 122,758 30,000

307 민간이전 152,758 122,758 30,000

시 152,758 122,758 30,000

02 민간경상보조금 152,758 122,758 30,000

○ 인건비 지원 131,348 101,348 30,000경정 131,348,000

시 131,348 101,348 30,000

치매치료관리비 지원사업(보조사업) 90,000 90,000 0

기 45,000 45,000 0

시 45,000 45,000 0

201 일반운영비 1,500 2,500 △1,000

기 750 1,250 △500

시 750 1,250 △500

01 사무관리비 1,500 2,500 △1,000

○ 1. 일반수용비 1,500 2,500 △1,000

― 기자재, 사무용품 등 250 1,250 △1,000경정 250,000

기 125 625 △500

시 125 625 △500

307 민간이전 88,500 87,500 1,000

기 44,250 43,750 500

시 44,250 43,750 500

05 민간위탁금 88,500 87,500 1,000

○ 치매치료관리비 88,500 87,500 1,000경정 88,500,000

기 44,250 43,750 500

시 44,250 43,750 500

영유아 사전예방적 건강관리(보조사업) 93,429 93,429 0

기 46,715 46,715 0

시 23,357 23,357 0

구 23,357 23,357 0

307 민간이전 93,429 93,429 0

기 46,715 46,715 0

시 23,357 23,357 0

구 23,357 23,357 0

01 의료및구료비 93,181 93,157 24

○ 신생아 청각 선별검사 8,443 8,419 24경정 8,443,000

기 4,222 4,210 12

시 2,111 2,105 6

구 2,110 2,104 6

05 민간위탁금 248 272 △24

○ 신생아 청각 선별검사 홍보 248 272 △24경정 248,000

기 124 136 △12

시 62 68 △6
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 62 68 △6

임산부 태아기형아 및 풍진검사 34,990 26,476 8,514

시 17,495 13,238 4,257

구 17,495 13,238 4,257

307 민간이전 24,490 15,976 8,514

시 12,245 7,988 4,257

구 12,245 7,988 4,257

01 의료및구료비 24,490 15,976 8,514

○ 태아기형아검사(500명) 19,338 10,824 8,514경정 19,338,000

시 9,669 5,412 4,257

구 9,669 5,412 4,257

한방난임사업(보조사업) 5,600 0 5,600

시 5,600 0 5,600

307 민간이전 5,600 0 5,600

시 5,600 0 5,600

01 의료및구료비 5,600 0 5,600

○ 한방난임사업 5,600 0 5,600

시 5,600 0 5,600

감염병 예방 및 질병 관리 1,785,661 1,314,717 470,944

국 50 50 0

기 701,448 466,101 235,347

시 493,151 335,849 157,302

구 591,012 512,717 78,295

에이즈 및 성병 예방(보조사업) 21,700 16,700 5,000

기 10,850 8,350 2,500

시 10,850 8,350 2,500

307 민간이전 21,700 16,700 5,000

기 10,850 8,350 2,500

시 10,850 8,350 2,500

01 의료및구료비 21,700 16,700 5,000

○ 에이즈 및 성병예방 사업 21,700 16,700 5,000

― 에이즈 진료비 18,000 13,000 5,000경정 18,000,000

기 9,000 6,500 2,500

시 9,000 6,500 2,500

국가예방접종사업(보조사업) 991,559 678,379 313,180

기 495,780 339,190 156,590

시 253,278 174,983 78,295

구 242,501 164,206 78,295

307 민간이전 970,004 656,824 313,180

기 485,002 328,412 156,590

시 242,501 164,206 78,295

구 242,501 164,206 78,295

01 의료및구료비 970,004 656,824 313,180

○ 국가필수예방접종 약품비 970,004 656,824 313,180

― 보건소 이용자 약품비 122,520 101,240 21,280경정 122,520,000

기 61,260 50,620 10,640
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 감염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 30,630 25,310 5,320

구 30,630 25,310 5,320

― 민간 병의원 접종비 지원

842,160 550,260 291,900경정 842,160,000

기 421,080 275,130 145,950

시 210,540 137,565 72,975

구 210,540 137,565 72,975

희귀 난치성 질환자 의료비 지원(보조사업) 315,200 162,600 152,600

기 157,600 81,300 76,300

시 157,600 81,300 76,300

307 민간이전 315,200 162,600 152,600

기 157,600 81,300 76,300

시 157,600 81,300 76,300

05 민간위탁금 315,200 162,600 152,600

○ 희귀난치성 질환자 의료비 지원

315,200 162,600 152,600경정 315,200,000

기 157,600 81,300 76,300

시 157,600 81,300 76,300

국가결핵예방사업(보조사업) 74,435 74,521 △86

기 37,218 37,261 △43

시 28,769 28,812 △43

구 8,448 8,448 0

202 여비 3,560 3,600 △40

기 1,780 1,800 △20

시 1,130 1,150 △20

구 650 650 0

01 국내여비 3,560 3,600 △40

○ 소집단 역학조사 여비 등 960 1,000 △40경정 960,000

기 480 500 △20

시 480 500 △20

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

기 0 500 △500

시 0 500 △500

11 기타보상금 0 1,000 △1,000

○ 입원명령해제환자 여비 등 0 1,000 △1,000경정 0

기 0 500 △500

시 0 500 △500

307 민간이전 38,682 37,728 954

기 19,341 18,864 477

시 19,341 18,864 477

01 의료및구료비 38,682 36,728 1,954

○ 입원명령 결핵환자 지원비 등

19,314 17,314 2,000경정 19,314,000

기 9,657 8,657 1,000

시 9,657 8,657 1,000

○ 소집단 유행관리(PPD 진단시약비)

1,854 1,900 △46경정 1,854,000

기 927 950 △23
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 감염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 927 950 △23

05 민간위탁금 0 1,000 △1,000

○ 입원명령 결핵환자 의료비 지원 0 1,000 △1,000경정 0

기 0 500 △500

시 0 500 △500

인플루엔자 무료 예방접종(보조사업) 172,250 172,000 250

시 28,250 28,000 250

구 144,000 144,000 0

307 민간이전 172,250 172,000 250

시 28,250 28,000 250

구 144,000 144,000 0

01 의료및구료비 172,250 172,000 250

○ 인플루엔자 무료 예방접종

172,250 172,000 250경정 172,250,000

시 28,250 28,000 250

구 144,000 144,000 0

행정운영경비(보건소) 191,395 190,295 1,100

기본경비(보건소) 191,395 190,295 1,100

기본경비(보건소) 191,395 190,295 1,100

405 자산취득비 1,100 0 1,100

01 자산및물품취득비 1,100 0 1,100

○ 레이저컬러프린터 1,100 0 1,1001,100,000 * 1대

재무활동(보건소) 48,053 9,650 38,403

보전지출(보건소) 48,053 9,650 38,403

보조사업 집행 잔액 반환(보건소) 38,403 0 38,403

802 반환금기타 38,403 0 38,403

01 국고보조금반환금 19,198 0 19,198

○ 난임(불임)부부 시술비 지원 13 0 13

○ 생애전환기 일제 건강진단사업 372 0 372

○ 국가예방접종사업 95 0 95

○ 영유아 건강검진사업 2,043 0 2,043

○ 영유아 사전예방적 건강관리 14,760 0 14,760

○ 지역사회 통합 건강증진사업 1,219 0 1,219

○ 청소년 산모 임신출산 의료비 지원 666 0 666

○ 자동제세동기 설치지원 30 0 30

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,205 0 19,205

○ 암 등록 및 상담요원 27 0 27

○ 방문건강관리사업 143 0 143

○ 난임(불임)부부 시술비 지원 7 0 7

○ 구강보건사업 인력지원 15 0 15

○ 사회복귀시설 운영비 지원 1,516 0 1,516
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부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)

단위: 보전지출(보건소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 생애전환기 일제 건강진단사업 92 0 92

○ 국가예방접종사업 5,986 0 5,986

○ 영유아 건강검진사업 511 0 511

○ 주민자율방역단 지원 1,606 0 1,606

○ 영유아 사전예방적 건강관리 7,379 0 7,379

○ 지역사회 통합 건강증진사업 610 0 610

○ 청소년 산모 임신출산 의료비 지원 333 0 333

○ 정신건강증진센터 운영 950 0 950

○ 자동제세동기 설치지원 30 0 30
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